Протокол

проведения публичных слушаний по проекту изменений

 Правил благоустройства и санитарного содержания территории Новополянского сельского поселения Апшеронского района
«27» ноября 2018 г. 12-00 ч.                                                    п. Новые Поляны
Здание администрации
Объект публичных слушаний: проект изменений в Правила благоустройства и санитарного содержания территории Новополянского сельского поселения Апшеронского района

Разработчик: администрация Новополянского сельского поселения Апшеронского района.

Основание для проведения: Федеральный закон от 29 декабря 2017 года № 463-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Градостроительный кодекс Российской Федерации, Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 10 января 2002 года № 7-ФЗ«Об охране окружающей среды», приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ от 13 апреля 2017 года № 711/пр «Об утверждении методических рекомендаций для подготовки правил благоустройства территорий поселений, городских округов, внутригородских районов», Устав Новополянского сельского  поселения Апшеронского района, Постановление администрации Новополянского сельского  поселения Апшеронского района от 26 октября 2018 года № 114 «О назначении публичных слушаний по рассмотрению проекта внесения изменений в Правила благоустройства и санитарного содержания территории Новополянского сельского поселения Апшеронского района».
Инициатор публичных слушаний: глава Новополянского сельского поселения Апшеронского района.

Организатор публичных слушаний: комиссия по подготовке проекта Правил благоустройства и санитарного содержания территории Новополянского сельского поселения Апшеронского района
Присутствовали:

	Кусакин

Алексей Владимирович
	-
	глава Новополянского сельского поселения Апшеронского района, председатель комиссии;

	Мельникова

Олеся Петровна
	-
	специалист 1 категории администрации Новополянского сельского поселения Апшеронского района, секретарь комиссии;

	Члены комиссии:

	Емельянова

Александра Евгеньевна
	-
	специалист ВУС Новополянского сельского поселения Апшеронского района;

	Земцева

Ольга Михайловна
	-
	эксперт администрации Новополянского сельского поселения Апшеронского района;

	Кежайкина

Лидия Георгиевна
	-
	эксперт администрации Новополянского сельского поселения Апшеронского района;

Участники - 11 человек.
Участники, имеющие право на выступление: нет.
Слушали:

Глава Новополянского сельского поселения Апшеронского района А.В.Кусакин ознакомил присутствующих с проектом изменений в Правила благоустройства и санитарного содержания территории Новополянского сельского поселения Апшеронского района, представленным к обсуждению и предложил участникам слушаний высказать предложения по данному вопросу.
Докладчик: Земцева О.М. – эксперт администрации Новополянского сельского поселения Апшеронского района.

Земцева О.М. проинформировала, что вносятся изменения:
1.1. в пункте 1.2. раздела 1. решения дополнен пунктом:

«1.2.1.Утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами, а также организация использования городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения относится к вопросам местного значения Новополянского сельского поселения Апшеронского района. Законами субъекта Российской Федерации и принятыми в соответствии с ними уставом муниципального района и уставом поселения за Новополянским сельским поселением Апшеронского района могут закрепляться также другие вопросы из числа предусмотренных частью 1 статьи 14 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» вопросов местного значения городских поселений (за исключением вопроса местного значения, предусмотренного пунктом 23 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»).»;

1.2. в пункте 1.7. раздела 1. решения дополнен пунктами основных понятий:

«-правила благоустройства территории муниципального образования - муниципальный правовой акт, устанавливающий на основе законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, а также нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации требования к благоустройству и элементам благоустройства территории муниципального образования, перечень мероприятий по благоустройству территории муниципального образования, порядок и периодичность их проведения;

- благоустройство территории - деятельность по реализации комплекса мероприятий, установленного правилами благоустройства территории муниципального образования, направленная на обеспечение и повышение комфортности условий проживания граждан, по поддержанию и улучшению санитарного и эстетического состояния территории муниципального образования, по содержанию территорий населенных пунктов и расположенных на таких территориях объектов, в том числе территорий общего пользования, земельных участков, зданий, строений, сооружений, прилегающих территорий;

- прилегающая территория - территория общего пользования, которая прилегает к зданию, строению, сооружению, земельному участку в случае, если такой земельный участок образован, и границы которой определены правилами благоустройства территории муниципального образования в соответствии с порядком, установленным законом субъекта Российской Федерации;

- элементы благоустройства - декоративные, технические, планировочные, конструктивные устройства, элементы озеленения, различные виды оборудования и оформления, в том числе фасадов зданий, строений, сооружений, малые архитектурные формы, некапитальные нестационарные строения и сооружения, информационные щиты и указатели, применяемые как составные части благоустройства территории.»;

1.3. в пункте 2.9. раздела 2. решения дополнен подпункт 2.9.1. в следующей редакции:

«2.9.1. Территорию поселения составляют исторически сложившиеся земли населенных пунктов, прилегающие к ним земли общего пользования, территории традиционного природопользования населения соответствующего поселения, земли рекреационного назначения, земли для развития поселения.»;

1.4. в пункте 4.3. раздела 3. решения слова «территории рекреационного назначения» заменены словами «земли рекреационного назначения»;

1.5. подпункт 5.1.1. пункта 5.1. раздела 5 решения изложен в новой редакции:

5.1.1. Организацию уборки территорий общего пользования, в том числе земельных участков, занятых площадями, улицами, проездами, автомобильными дорогами, набережными, скверами, бульварами, пляжами, другими объектами, осуществляет администрация Новополянского сельского поселения Апшеронского района (далее - администрация поселения).

Физические и юридические лица независимо от их организационно-правовых форм обязаны осуществлять своевременную и качественную организацию очистки и уборки принадлежащих им на праве собственности или ином вещном, обязательственном праве земельных участков в установленных границах.

Содержание территорий общего пользования Новополянского сельского поселения Апшеронского района, объектов благоустройства, находящихся в муниципальной собственности Новополянского сельского поселения Апшеронского района, в том числе проезжей части улиц и площадей, проездов, бульваров и других мест общего пользования, мостов, путепроводов, виадуков, водоотводных канав, труб ливневой канализации и дождевых колодцев, озер, осуществляет администрация поселения. В остальных случаях содержание объектов благоустройства осуществляют владельцы земельных участков, на которых данные объекты размещены.

Физические лица, в том числе индивидуальные предприниматели, юридические лица всех организационно-правовых форм обязаны обеспечить надлежащее содержание принадлежащих им на праве собственности или ином вещном, обязательственном праве зданий, строений, сооружений, земельных участков в установленных границах, обеспечивать очистку и уборку (в том числе от афиш, рекламных, агитационных и информационных материалов, включая объявления, плакаты, надписи и иные материалы информационного характера) и приведение в надлежащий вид зданий, сооружений, а также заборов и ограждений земельных участков, принадлежащих им на праве собственности или ином вещном или обязательственном праве.»;

1.6. подпункт 5.1.1. пункта 5.1. раздела 5 решения дополнен подпунктом 5.1.1.1. следующего содержания:

«5.1.1.1. Лицо, ответственное за эксплуатацию здания, строения, сооружения (за исключением собственников и (или) иных законных владельцев помещений в многоквартирных домах, земельные участки под которыми не образованы или образованы по границам таких домов), обязано принимать участие, в том числе финансовое, в содержании прилегающих территорий в случаях и порядке, которые определяются правилами благоустройства территории муниципального образования.»;

1.7. пункт 5.6.2. раздела 5 решения дополнен подпунктами 5.6.2.1. и 5.6.2.2. следующего содержания:

«5.6.2.1. При осуществлении строительства и реконструкции зданий, строений, сооружений и иных объектов принимаются меры по охране окружающей среды, восстановлению природной среды, рекультивации земель в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.6.2.2. При планировании и застройке Новополянского сельского поселения Апшеронского района должны соблюдаться требования в области охраны окружающей среды, приниматься меры по санитарной очистке, обезвреживанию и безопасному размещению отходов производства и потребления, обеспечению, в том числе с использованием централизованных систем водоотведения, сбора и очистки дождевых, талых, инфильтрационных, поливомоечных, дренажных вод, сток которых осуществляется с территорий поселений, соблюдению нормативов допустимых выбросов и сбросов веществ и микроорганизмов, а также по восстановлению природной среды, рекультивации земель и иные меры по обеспечению охраны окружающей среды и экологической безопасности в соответствии с законодательством.».

1.8. пункт 5.8. раздела 5 решения дополнен подпунктом 5.8.13. следующего содержания:

«5.8.13. Требования к  отделке фасадов зданий, строений и сооружений, к цветовому решению в соответствии с каталогом цветов RAL CLASSIC и качеству кровельных материалов на объектах потребительской сферы.

К отделке фасадов зданий, строений и сооружений, к цветовому решению в соответствии с каталогом цветов RAL CLASSIC и качеству кровельных материалов на объектах потребительской сферы предъявляются следующие требования:

- тип вывесок, их масштаб должен быть единым для всего здания (с подложкой, без подложки), цветовое и стилевое решение должно быть подобрано в соответствии с архитектурным обликом здания;

- недопустимы перекрывания частей фасада здания фальшфасадами и декоративными панелями, уменьшение площади оконных и дверных проемов. Указанные приемы могут быть применены для здания в целом, а не частично;

- вывески, рекламные конструкции и логотипы не должны перекрывать архитектурные детали здания, должны быть оптически выровнены и расположены в одну линию относительно архитектурных элементов фасада;

- при отсутствии основных входных групп на боковых фасадах здания вывески должны быть размещены только на главном фасаде из расчета одна вывеска для каждого субъекта деятельности;

- недопустимо закрывать баннерами и оклеивать поверхности оконных и дверных проемов с целью размещения рекламы и информации (изображения, текст);

- на фасаде торгового центра должна быть выделена общая поверхность для перечисления всех магазинов, выполненная в соразмерном масштабе и едином стилевом решении;

- на вывесках недопустимо размещение рекламной контактной информации;

- вывески не должны быть напечатаны на баннерной ткани;

- не допускается размещение рекламных конструкций, баннеров на фасадах жилых домов;

- не допускается размещение надписей на тротуарах;

- фасад, вывеска, стекла витрин и прилегающий к зданию тротуар должны быть ухожены;

- критерии и условия размещения временных баннеров с афишами, иной информацией, необходимой для проведения мероприятий;

- не допускается размещение вывесок, рекламной и иной информации на балконах, лоджиях, цоколях зданий, парапетах, ограждениях входных групп, на столбах и опорах инженерных коммуникаций, подпорных стенках, ограждениях территорий, деревьях;

- установка маркизов допускается в пределах дверных, оконных и витринных проемов.»;

1.9. подпункт 3 пункта 5.11.5. раздела 5 решения изложен в новой редакции:

«Не допускается размещение на тротуарах, пешеходных дорожках, парковках автотранспорта и иных территориях общего пользования, а также на конструктивных элементах входных групп выносных конструкций (в том числе штендеров), содержащих рекламную и иную информацию или указывающих на местонахождение объекта»;

1.10. подпункт 5.12.4. раздела 5 решения изложен в новой редакции:

«5.12.4.Владельцы МАФ и СПМТ обязаны содержать свои объекты в образцовом санитарно-эстетическом состоянии, своевременно производить их ремонт и окраску.»;

1.11. раздел 5 решения дополнен пунктом 5.14. следующего содержания:

«5.14. Содержание правил благоустройства территории Новополянского сельского поселения Апшеронского района

5.14.1. Правила благоустройства территории Новополянского сельского поселения Апшеронского района утверждаются Советом Новополянского сельского поселения Апшеронского района.

5.14.2. Правила благоустройства территории Новополянского сельского поселения Апшеронского района могут регулировать вопросы:

1) содержания территорий общего пользования и порядка пользования такими территориями;

2) внешнего вида фасадов и ограждающих конструкций зданий, строений, сооружений;

3) проектирования, размещения, содержания и восстановления элементов благоустройства, в том числе после проведения земляных работ;

4) организации освещения территории муниципального образования, включая архитектурную подсветку зданий, строений, сооружений;

5) организации озеленения территории муниципального образования, включая порядок создания, содержания, восстановления и охраны расположенных в границах населенных пунктов газонов, цветников и иных территорий, занятых травянистыми растениями;

6) размещения информации на территории Новополянского сельского поселения Апшеронского района, в том числе установки указателей с наименованиями улиц и номерами домов, вывесок;

7) размещения и содержания детских и спортивных площадок, площадок для выгула животных, парковок (парковочных мест), малых архитектурных форм;

8) организации пешеходных коммуникаций, в том числе тротуаров, аллей, дорожек, тропинок;

9) обустройства территории Новополянского сельского поселения Апшеронского района в целях обеспечения беспрепятственного передвижения по указанной территории инвалидов и других маломобильных групп населения;

10) уборки территории Новополянского сельского поселения Апшеронского района, в том числе в зимний период;

11) организации стоков ливневых вод;

12) порядка проведения земляных работ;

13) участия, в том числе финансового, собственников и (или) иных законных владельцев зданий, строений, сооружений, земельных участков (за исключением собственников и (или) иных законных владельцев помещений в многоквартирных домах, земельные участки под которыми не образованы или образованы по границам таких домов) в содержании прилегающих территорий;

14) определения границ прилегающих территорий в соответствии с порядком, установленным законом субъекта Российской Федерации;

15) праздничного оформления территории Новополянского сельского поселения Апшеронского района;

16) порядка участия граждан и организаций в реализации мероприятий по благоустройству территории Новополянского сельского поселения Апшеронского района;

17) осуществления контроля за соблюдением правил благоустройства территории Новополянского сельского поселения Апшеронского района.

5.14.3. Законом субъекта Российской Федерации могут быть предусмотрены иные вопросы, регулируемые правилами благоустройства территории Новополянского сельского поселения Апшеронского района, исходя из природно-климатических, географических, социально-экономических и иных особенностей отдельных муниципальных образований.».

Докладчик: Сергиенко Е.Н. – главный специалист администрации Новополянского сельского поселения Апшеронского района.

Сергиенко Е.Н. проинформировала, что с 26 октября 2018 года до 27 ноября 2018 года включительно от жителей Новополянского сельского поселения Апшеронского района предложений и замечаний по проекту изменений в Правила благоустройства и санитарного содержания территории Новополянского сельского поселения Апшеронского района не поступало.

Участники публичных слушаний  предложений и замечаний, касающихся проекта внесения изменений в Правила благоустройства и санитарного содержания территории Новополянского сельского поселения Апшеронского района, для включения их в протокол публичных слушаний не выразили.
Когда обсуждение было окончено и повестка публичных слушаний исчерпана, председатель оргкомитета Кусакин А.В. предложил публичные слушания считать завершенными.

Возражений не последовало.

Публичные слушания по проекту внесения изменений в Правила благоустройства и санитарного содержания территории Новополянского сельского поселения Апшеронского района в поселке Новые Поляны в 13 часов 00 минут завершены.

Председатель публичных слушаний __________________________ А.В.Кусакин

                                                                         (подпись, дата)
Секретарь публичных слушаний     __________________________   Е.Н.Сергиенко
                                                                         (подпись, дата)